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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá finančním plánováním v podniku ZPS-FRÉZOVACÍ

NÁSTROJE a.s. Cílem je posoudit aktuální systém finančního plánování divize tepelného

zpracování, identifikovat jeho nedostatky a sestavit inovovaný systém prakticky aplikova-

ný na modelovém příkladu finančního plánu.

V teoretické části práce interpretuji poznatky načerpané z odborné literatury pojednávající

o podstatě finančního plánování a procesu sestavení dlouhodobého a krátkodobého finanč-

ního plánu. V praktické části provedu vyhodnocení současného stavu systému finančního

plánování divize, vypracuji nezbytné analýzy a navrhnu nový plánovací systém předvede-

ný na konkrétním příkladu. Závěr práce obsahuje zhodnocení tohoto finančního systému a

doporučení pro podnik.

Klíčová slova:

Dlouhodobý finanční plán, krátkodobý finanční plán, výkaz zisku a ztráty, výkaz o peněţ-

ních tocích, rozvaha, finanční analýza

ABSTRACT

This master thesis deals with the financial planning in company ZPS-FRÉZOVACÍ

NÁSTROJE a.s. The aim of this thesis is to review present financial planning system of

The Heat Treatment Division, to identify its imperfections and to create a financial plan

according to newly designed structure.

In the theoretical part of thesis I interpret facts from economic literature dealing with fi-

nancial planning and process of creating long-term and short-term financial plan. In the

practical part I evaluate the current division financial planning system, make necessary

analyses and draft a new planning system demonstrated by a real example. In conclusion I

add review of this planning system and advice for the company.
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ÚVOD

Finanční plánování představuje jeden z nejdůleţitějších nástrojů finančního řízení podniku.

Jeho snahou je předvídat trendy ve finančním vývoji firmy a tím zavčas upozornit na moţ-

ná budoucí nebezpečí či problémy nebo naopak příleţitosti. Dlouhodobé finanční plánová-

ní pomáhá zajistit především dostatek dlouhodobých finančních zdrojů ke krytí investic.

Zabezpečuje finanční stabilitu v delším časovém horizontu a orientuje se na budoucnost

podniku. Krátkodobé finanční plánování se zaměřuje zejména na likviditu firmy v krátkém

období, aby měl podnik dostatek prostředků na vyrovnání svých závazků vyplývajících

z obchodních vztahů. Finanční plánování nutí manaţery více zvaţovat svá aktuální roz-

hodnutí a lépe vyhodnocovat jejich dopady do budoucna a pomáhá zabránit nepříznivému

finančnímu vývoji, který můţe podniku způsobit váţné problémy vedoucí k platební ne-

schopnosti, předluţenosti, ztrátě na hospodářském výsledku či poklesu rentability. Z tohoto

důvodu se manaţerům vyplatí sestavovat jak krátkodobé, tak i dlouhodobé plány všech

základních účetních výkazů.

V mé diplomové práci se budu věnovat problematice finančního plánování v divizi tepel-

ného zpracování společnosti ZPS-FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s., zabývající se výrobou

fréz a tepelným zpracováním nástrojové oceli. Cílem mé práce je zhodnotit aktuální stav

plánovacího systému divize, identifikovat jeho nedostatky a na základě zjištěných infor-

mací navrhnout inovovaný systém demonstrovaný na konkrétním finančním plánu.

Teoretická část práce je rozčleněna na několik oddílů vystihujících nejzákladnější po-

znatky, které jsem z dané oblasti načerpala studiem odborné literatury. V úvodu zmíním

podstatu a cíle finančního plánování, abych se mohla dále přesunout k dodrţovaným zása-

dám a pouţívaným metodám plánování. Nastíním také základní rozdíly mezi dlouhodobým

a krátkodobým plánem a pak se jiţ budu věnovat samotnému procesu sestavení jednotli-

vých plánových výkazů. Pro sumarizaci této části uvedu v jejím závěru stručné shrnutí

problematiky.

Teoretickou část uvedu krátkým představením společnosti ZPS-FRÉZOVACÍ NÁSTROJE

a.s., nastíním její historii, organizační strukturu či cíle a strategie. Dále přejdu

k charakteristice plánovacího systému divize tepelného zpracování a identifikaci jeho ne-

dostatků. Nezbytným krokem před samotným sestavením plánu je také provedení řady

analýz jako je SWOT, analýza odvětví či finanční analýza. Takto zjištěné poznatky násled-
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ně vyuţiji v projektové části, kde navrhnu nový finanční plánovací systém a prakticky ho

aplikuji. Na závěr provedu zhodnocení tohoto systému a formuluji doporučení pro podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍHO PLÁNOVÁNÍ

1.1 Charakteristika finančního plánování

Plánování je jednou ze základních funkcí řízení podniku. Snaţí se identifikovat vývojové

tendence firmy, moţná budoucí rizika či příleţitosti a na základě této analýzy vytvořit stra-

tegický plán umoţňující dlouhodobou existenci podniku. (Eschenbach, 2000, str. 248) Fi-

nanční plánování pak představuje nezbytný nástroj pro řízení finančního vývoje firmy a

dosaţení cílů stanovených v této oblasti.

Dle Grünwalda a Holečkové (2004, str. 115) je finanční plánování „formalizované rozho-

dování o způsobu financování, o vkládání finančních zdrojů do výnosného majetku, a o

peněžním hospodaření.“ Kislingerová (2004, str. 106) ve finančním plánování vidí přede-

vším nástroj jak se vypořádat s budoucími riziky podnikání, kdyţ říká, ţe „se jedná o pro-

ces rozhodování podniku o rizicích, která jsou pro podnik zajímavá a v nichž spatřuje i

určité příležitosti, dále o rizicích, která nejsou nezbytná, a o těch, která pro podnik zajíma-

vá nejsou.“

Podobných definic existuje celá řada. Podstatu plánování však podle mě nejjednodušeji

vystihuje Roubíčková s Růţičkovou (2012, str. 157) jako „soubor činností, jejichž výsled-

kem je předpověď budoucích efektů finančních a investičních rozhodnutí firmy. Mezi tyto

činnosti patří stanovení hlavních cílů, formulování a zhodnocení a výběr vhodných přístu-

pů, strategií či taktik, které umoţní dosaţení vytýčených cílů. Výsledkem finančního plá-

nování je finanční plán naplňující určitou podnikovou finanční politiku a strategii. (Petřík,

2009, str. 90)

Finanční plánování dle Růţičkové a Roubíčkové (2012, str. 157) zahrnuje:

 stanovení finančních cílů podniku včetně analýzy jejich proveditelnosti

 rozbor rozdílů mezi současným a ţádoucím (plánovaným) stavem

 identifikaci souboru opatření potřebných pro naplnění definovaných cílů

Kislingerová (2004, str. 106) navíc uvádí:

 analýzu finančních a investičních moţností, které má podnik k dispozici

 promítnutí budoucích důsledků současných rozhodnutí s cílem vyhnout se případ-

ným nepříjemným překvapením

 zvolení moţných alternativ a jejich včlenění do konečného plánu

 měření výsledné výkonnosti plánu v porovnání s cíli stanovenými plánem
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1.1.1 Cíle finančního plánování

Hlavním úkolem finančního plánování je zajištění likvidity a finanční stability podniku za

účelem naplnění obecného cíle firmy, tj. maximalizace jeho trţní hodnoty. Manaţeři musí

identifikovat nejrůznější varianty financování podnikových aktivit a dopad konkrétního

způsobu financování na celkovou efektivnost a výslednou hodnotu firmy. Finanční pláno-

vání má tvořit nedílnou součást strategického řízení podniku a přispívat k dosaţení strate-

gických cílů prostřednictvím zamezení negativního finančního vývoje, jenţ můţe zapříčinit

neţádoucí ztráty a tím ohrozit dlouhodobou existenci firmy. Finanční plánování má

v soustavě podnikových plánů ústřední postavení, hraje integrující roli a má charakter

komplexního plánu.

Obrázek 1 – Struktura strategického plánu

(Fotr, 1999, str. 22)

1.1.2 Zásady plánování

Zásady plánování nám říkají, jak by se mělo při podnikovém finančním plánování postu-

povat a to zejména ve vztahu k dlouhodobému plánování. Dodrţování těchto doporuče-

ných principů zvyšuje reálnost hodnot uvedených v plánu a tím i jeho celkovou relevant-

nost, smysluplnost a vyuţitelnost.
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Marek (2006, str. 495) ve své publikaci uvádí šest základních zásad, podle nichţ by se fi-

nanční manaţeři při sestavování plánů měli řídit. Jedná se o systematičnost, úplnost, pře-

hlednost, periodičnost, pruţnost a klouzavost.


[…]


Stav peněžních prostředků na konci období 7 038 2 235 8 085 14 859 22 968

Příloha 8 - Dlouhodobý plán rozvahy – pesimistická varianta

(v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016 2017

Aktiva celkem 19 795 32 283 35 845 40 378 46 294

Dlouhodobý majetek 8 001 25 177 22 805 20 361 18 033

Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0

Software 0 0 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 8 001 25 177 22 805 20 361 18 033

Pozemky 1 375 1 375 1 375 1 375 1 375

Stavby 5 360 5 025 4 690 4 355 4 020

Samostatné movité věci 1 266 18 777 16 740 14 631 12 638

Oběžná aktiva 11 354 6 618 12 600 19 577 27 821

Zásoby 736 755 786 829 858

Materiál 736 755 786 829 858

Výrobky 0 0 0 0 0

Zboţí 0 0 0 0 0

Dlouhodobé pohledávky 400 400 400 400 400

Jiné pohledávky 0 0 0 0 0

Odloţená daňová pohledávka 400 400 400 400 400

Krátkodobé pohledávky 3 180 3 228 3 329 3 489 3 595

Pohledávky z obchodních vztahů 2 150 2 198 2 299 2 459 2 565

Stát - daňové pohledávky 900 900 900 900 900

Krátkodobé poskytnuté zálohy 60 60 60 60 60

Dohadné účty aktivní 30 30 30 30 30

Jiné pohledávky 40 40 40 40 40

Krátkodobý finanční majetek 7 038 2 235 8 085 14 859 22 968

Peníze 15 15 20 20 20

Účty v bankách 7 023 2 220 8 065 14 839 22 948

Časové rozlišení 440 440 440 440 440

Náklady příštích období 430 430 430 430 430

Příjmy příštích období 10 10 10 10 10

(v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016 2017

Pasiva 19 795 32 283 35 845 40 378 46 294

Vlastní kapitál 15 774 19 731 25 086 31 575 39 254

Základní kapitál 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

Rezervní fond, nedělitelný fond,

ostatní fondy ze zisku
449 449 449 449 449

Zákonný rezervní fond 364 364 364 364 364

Statutární a ostatní fondy 85 85 85 85 85

VH minulých let 4 847 9 305 13 242 18 537 24 946

Nerozdělený zisk 4 847 9 305 13 242 18 537 24 946

Neuhrazená ztráta 0 0 0 0 0

VH běžného období 4 478 3 977 5 395 6 589 7 859

Cizí zdroje 4 021 12 552 10 759 8 803 7 040

Dlouhodobé závazky 2 400 2 340 2 256 2 084 2 112

Vydané dluhopisy 2 040 2 040 2 040 2 040 2 040

Jiné závazky 360 300 216 144 72

Krátkodobé závazky 1 011 1 124 1 267 1 319 1 429

Závazky z obchodních vztahů 628 675 700 721 767

Závazky k zaměstnancům 230 285 348 370 414

Závazky ze soc. zabezpečení a zdrav.

pojištění
153 164 219 228 248

Bankovní úvěry a výpomoci 610 9 088 7 236 5 400 3 499

Dlouhodobé bankovní úvěry 0 8 848 7 056 5 280 3 439

Krátkodobé bankovní úvěry 310 0 0 0 0

Krátkodobé finanční výpomoci 300 240 180 120 60

Časové rozlišení 0 0 0 0 0

Příloha 9 - Krátkodobý plán výkazu zisku a ztráty

(v tis. Kč) Q1 Q2 Q3 Q4

Tržby 5 795 7 054 7 054 5 290

Spotřeba přímého materiálu 145 176 176 132

Spotřeba elektřiny - stroje 1290 1571 1571 1178

Technologické kooperace 507 618 618 463

Mzdy výrobních dělníků 832 1014 1014 760

Soc. a zdrav. pojištění 283 345 345 259

Přímé náklady celkem 3 057 3 724 3 724 2 792

Nepřímý materiál 500 608 608 456

Opravy a udrţování 59 71 71 53

Cestovné 29 35 35 26

Přepravné 80 98 98 74

Variabilní nepřímé náklady 668 812 812 609

Ostatní sluţby 105 105 105 105

Mzdy administrativních pracovníků 446 446 446 446

Soc. a zdrav. pojištění 165 165 165 165

Daně a poplatky 3 3 3 3

Odpisy 411 411 411 411

Úroky 25 25 25 25

Fixní nepřímé náklady 1155 1155 1155 1155

Zisk před zdaněním 915 1 363 1 363 734

Daň z příjmů (19%) 137 204 204 110

ZISK PO ZDANĚNÍ 778 1 159 1 159 624

Příloha 10 – Krátkodobý plán cash flow

(v tis. Kč) Q1 Q2 Q3 Q4

Trţby 5 795 7 054 7 054 5 290

Příjmy z trţeb ve stejném čtvrtletí (95%) 5 505 6 701 6 701 5 026

Příjmy z trţeb v minulém čtvrtletí (5%) 258 290 353 353

Příjem dlouhodobého úvěru 0 8848 0 0

Výdaje za suroviny 1 935 2 355 2 355 1 766

Ostatní výdaje 471 507 507 456

Osobní náklady 1 746 1 990 1 990 1 650

Odpisy 291 291 531 531

Investiční výdaje 0 19 063 0 0

Platby daní 3 3 3 3

Splátky úroků 25 25 25 25

Změna CF 1 292 -8 395 1 643 948

Počáteční stav peněţních prostředků 6 931 8 223 -172 1 471

Konečný stav peněžních prostředků 8 223 -172 1 471 2 486

Minimální rezerva 1 000 1 000 1 000 1 000

Potřeba finančních prostředků 0 -1 172 0 0