**Posudek oponenta diplomové práce**Jméno studenta:
Aneta CigánkováOponent DP:
Ing. Martin PrusenovskýAk. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt systému finančního plánování společnosti ZPS-FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit aktuální stav plánovacího systému divizi tepelného zpracování společnosti ZPS-FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s , identifikovat jeho nedostatky a na základě zjištěných informací navrhnout inovovaný systém demonstrováný na konkrétním finančním plánu.

Posuzovaná diplomová práce odpovídá jak svým obsahem, tak rozsahem zadání. Autorka vzhledem k omezenému rozsahu práce splnila cíle diplomové práce.

Předložená diplomová práce Anety Cigánkové „Projekt systému finančního plánování společnosti ZPS-FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a. s.“ splňuje všechny požadavky závěrečné práce inženýrského studia a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak by ovlivnilo rozvahu rozhodnutí, když by dosažený zisk nebyl kumulován na účtu nerozdělených zisků, jak je uvedeno v plánu, ale byl by každoročně vyplácen formou dividend?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. 5. 2014

podpis oponenta DP